
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2024년도 본예산 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

문화예술과 33,146,113 28,026,416 5,119,697

국 8,201,356

균 1,500,000

기 703,119

도 4,954,125

시 15,787,513

대 2,000,000

문화예술 진흥 21,291,360 16,180,748 5,110,612

국 5,700,000

균 1,500,000

기 703,119

도 1,735,929

시 9,652,312

대 2,000,000

문화예술 진흥 9,416,603 11,249,245 △1,832,642

국 2,000,000

균 1,500,000

기 703,119

도 888,929

시 4,324,555

문화예술 행정 77,600 78,600 △1,000

201 일반운영비 59,600 63,600 △4,000

01 사무관리비 59,600 63,600 △4,000

○일반수용비 5,000

―문화예술행사 홍보 5,000

○운영수당 5,600

―예술행사 평가위원 수당 3,200

―공공조형물 심의위원 참석수당 2,400

○임차료 49,000

―불법오락기 운송 4,000

―이동화장실 임차 10,000

· 문화예술행사 5,000

· 축제 행사장 간이오수시설 5,000

―무대 및 음향, 조명장비 임차 35,000

202 여비 8,400 8,400 0

01 국내여비 8,400 8,400 0

○문화예술 업무추진 8,400

203 업무추진비 9,000 6,000 3,000

03 시책추진업무추진비 9,000 6,000 3,000

○문화예술행사추진 간담회 9,000

301 일반보전금 600 600 0

14 기타보상금 600 600 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○문화유통업 영업자 교육 강사 수당 600

문화원 운영 및 활동지원 213,354 159,225 54,129

도 19,250

시 194,104

307 민간이전 213,354 159,225 54,129

도 19,250

시 194,104

02 민간경상사업보조 109,040 97,040 12,000

○지방문화원 사업비 44,800

○문화학교 강좌 54,240

도 12,000

시 42,240

○향토사료조사 수집 10,000

도 5,000

시 5,000

03 민간단체법정운영비보조 57,814 57,685 129

○문화원 운영비 33,085

○문화원 사무국장 인건비 24,729

04 민간행사사업보조 46,500 4,500 42,000

○문화원 문화행사 4,500

도 2,250

시 2,250

○제15회 경상남도지사기 어르신농악경연대
회 42,000

통합문화이용권 사업 991,380 857,670 133,710

기 703,119

도 86,479

시 201,782

308 자치단체등이전 991,380 857,670 133,710

기 703,119

도 86,479

시 201,782

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 991,380 857,670 133,710

○통합문화이용권 991,380

기 703,119

도 86,479

시 201,782

종남산 진달래 축제 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

○종남산 진달래 축제 5,000

밀양예술제 행사 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 100,000 100,000 0

○밀양예술제 행사 100,000

소극장 축제 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○소극장 축제 15,000

문화예술인의밤 행사 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 7,000 0

04 민간행사사업보조 7,000 7,000 0

○문화예술인의 밤 7,000

문화예술단체 보조 300,569 254,700 45,869

307 민간이전 300,569 254,700 45,869

02 민간경상사업보조 55,000 56,000 △1,000

○밀양예술 발간 10,000

○밀양문예지 발간 5,000

○밀양예총 60년사 발간 22,000

○밀양문학집 발간 5,000

○향토사연구회 향토 사료집 발간 5,000

○뿌리찾기와 도덕성 회복 운동 8,000

03 민간단체법정운영비보조 61,069 58,700 2,369

○예총 밀양지회 운영비 36,340

○예총 밀양지회 사무국장 인건비 24,729

04 민간행사사업보조 184,500 140,000 44,500

○명사초청 문학강연회 4,000

○여름밤 문학과의 만남 3,000

○경상남도 연극제 참가 6,000

○밀양아리랑 연극제 6,000

○밀양연극협회 정기공연 5,000

○한국미술협회 밀양지부 회원전 5,000

○밀양강변가요제(주부가요제) 3,000

○한국사진작가협회 밀양지부 회원전 3,000

○경남무용인 합동공연 참가 6,000

○어르신과 함께하는 국악한마당 3,000

○환경미술작품전시회 및 교류전 2,000

○밀양 구상작가회 정기전 3,000

○밀양강변 시화전 2,000

○밀양오페라단 정기 공연 5,000

○밀양시소년소녀합창단 정기공연 16,000

○극단마루 정기공연 4,000

○문화예술교육 프로그램 4,000

○밀양청년작가회 정기전 3,000

○밀양서도회 회원전 3,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○전국 한시 백일장 8,000

○다도예절교육 및 지역민 차 문화 보급 3,000

○극단 밀양 정기공연 4,000

○밀양난연합회 전시회 3,500

○성년의 날 기념 전통 성년례 3,000

○밀양검무 정기공연 15,000

○신선바위학춤공연 3,500

○새터가을굿놀이 공연 3,000

○공간사랑 이야기 4,000

○여보게 위양못 마실가세 5,000

○글로리콰이어 합창단 정기 연주회 5,000

○밀양구절초 축제 3,000

○한가위 가요페스티벌 5,000

○밀양민화협회 정기 전시회 2,000

○밀양시합창단 정기공연 15,000

○밀양불교합창단 정기공연 6,500

○조오현 시조시인 학술세미나 10,000

읍면지역 찾아가는 음악회 8,000 8,000 0

307 민간이전 8,000 8,000 0

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○ADM빅밴드 읍면지역 찾아가는 음악회 8,000

경남 찻사발 전국 공모전 및 초대전 45,000 45,000 0

도 20,000

시 25,000

307 민간이전 45,000 45,000 0

도 20,000

시 25,000

04 민간행사사업보조 45,000 45,000 0

○경남 찻사발 전국 공모전 및 초대전 45,000

도 20,000

시 25,000

문화예술의거리 조성 100,000 100,000 0

307 민간이전 100,000 100,000 0

04 민간행사사업보조 100,000 100,000 0

○문화예술거리 조성 100,000

지역거점별 소통협력공간 조성 및 운영 4,000,000 6,054,000 △2,054,000

국 2,000,000

도 400,000

시 1,600,000

307 민간이전 2,000,000 2,000,000 0

국 2,000,000

05 민간위탁금 2,000,000 2,000,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

○소통협력공간 민간위탁 운영비 2,000,000

국 2,000,000

401 시설비및부대비 1,050,000 3,976,000 △2,926,000

도 400,000

시 650,000

01 시설비 1,050,000 3,930,000 △2,880,000

○소통협력공간 리모델링 1,050,000

도 400,000

시 650,000

405 자산취득비 950,000 0 950,000

01 자산및물품취득비 950,000 0 950,000

○소통협력공간 자산 및 물품 취득 950,000

문화도시 조성 사업 3,000,000 3,049,750 △49,750

균 1,500,000

도 300,000

시 1,200,000

308 자치단체등이전 2,000,000 1,800,000 200,000

균 1,500,000

도 300,000

시 200,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000,000 1,800,000 200,000

○문화도시 밀양 조성사업 2,000,000

균 1,500,000

도 300,000

시 200,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,200,000 △200,000

01 시설비 1,000,000 1,167,000 △167,000

○햇살문화도시관 리모델링 1,000,000

대한민국 청소년연극제 160,000 160,000 0

도 60,000

시 100,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

도 60,000

시 100,000

04 민간행사사업보조 160,000 160,000 0

○제28회 대한민국 청소년연극제 160,000

도 60,000

시 100,000

공예품개발 63,700 63,300 400

도 3,200

시 60,500

301 일반보전금 1,000 1,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 진흥 (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○공예품 경진대회 참석 1,000

307 민간이전 62,700 62,300 400

도 3,200

시 59,500

02 민간경상사업보조 56,200 55,800 400

○우수공예품 출품업체 장려금(보조) 19,200

도 3,200

시 16,000

○우수공예품 출품업체 장려금(자체) 20,000

○도자기 요장탐방 및 판매활성화 4,000

○공예업체 박람회 참가 지원 13,000

04 민간행사사업보조 6,500 6,500 0

○도예 정기작품 발표회 4,000

○공예 정기작품 발표회 2,500

공예품 체험 시연회 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○아리랑대축제 공예품 전시 및 제작시연회 10,000

햇살문화캠퍼스 진입로 조성 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○햇살문화캠퍼스 진입로 조성 300,000

시청 갤러리 운영 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○시청 갤러리 운영 20,000

문화시설 관리 11,874,757 4,931,503 6,943,254

국 3,700,000

도 847,000

시 5,327,757

대 2,000,000

박물관 운영 1,065,982 646,503 419,479

101 인건비 166,815 132,786 34,029

04 기간제근로자등보수 166,815 132,786 34,029

○시립박물관 소장 고문서 정리 20,118

―기본급 14,547

―주차수당 2,893

―연차수당 662

―간식비 528

―휴일근무수당
1,488

82,650원*176일*1명

82,650원*35일*1명

82,650원*8일*1명

3,000원*176일*1명

82,650원*12일*1명*1.5일분



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

○시립박물관 문화예술교육사 19,224

―기본급 13,883

―주차수당 2,761

―연차수당 632

―간식비 528

―휴일근무수당
1,420

○어린이박물관 운영 19,224

―기본급 13,883

―주차수당 2,761

―연차수당 632

―간식비 528

―휴일근무수당
1,420

○어린이박물관 프로그램 운영 9,291

―기본급 6,784

―주차수당 1,420

―연차수당 237

―간식비 258

―휴일근무수당
592

○박물관 소장품 DB화 19,224

―기본급 13,883

―주차수당 2,761

―연차수당 632

―간식비 528

―휴일근무수당
1,420

○시립박물관 환경정비 71,546

―기본급 51,825

―주차수당 10,413

―연차수당 2,367

―간식비 1,971

―휴일근무수당
4,970

○시립박물관 조경관리 8,188

―기본급 7,888

―간식비 300

201 일반운영비 357,487 348,507 8,980

01 사무관리비 149,484 152,504 △3,020

○일반수용비 135,584

―박물관 운영 및 전시실 소모품 7,000

―어린이박물관 운영 및 체험 소모품 7,000

78,880원*176일*1명

78,880원*35일*1명

78,880원*8일*1명

3,000원*176일*1명

78,880원*12일*1명*1.5일분

78,880원*176일*1명

78,880원*35일*1명

78,880원*8일*1명

3,000원*176일*1명

78,880원*12일*1명*1.5일분

78,880원*86일*1명

78,880원*18일*1명

78,880원*3일*1명

3,000원*86일*1명

78,880원*5일*1명*1.5일분

78,880원*176일*1명

78,880원*35일*1명

78,880원*8일*1명

3,000원*176일*1명

78,880원*12일*1명*1.5일분

78,880원*219일*3명

78,880원*44일*3명

78,880원*10일*3명

3,000원*219일*3명

78,880원*14일*3명*1.5일분

78,880원*10일*10명

3,000원*10일*10명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

―화장실 소모품 4,000

―탁본 및 체험 도구 3,000

―환경정비 소모품 1,200

―정수기 임차료 2,400

―네트워크 보안 UTM 임차료
600

―방역 소독비 2,000

―워크북 제작 4,000

―관람권 용지 구입 1,000

―고문서 번역 자료집 발간 12,000

―특별기획전 도록 발간
15,000

―기증자 동판 제작 3,000

―기증유물 보존처리 3,000

―기획전 유물포장 운송료 16,000

―보존 및 조습제 구입 22,000

―전시실 조명 구입 1,000

―기계실 공조기 및 기계 소모품 6,000

―승강기 안전관리 대행 수수료
3,744

―전기안전관리 대행 수수료
16,320

―무인경비 대행 수수료
4,320

―중대재해예방 안전용품 구입 1,000

○운영수당 1,900

―박물관 운영위원회 수당
900

―기간제 채용면접위원 수당
1,000

○임차료 12,000

―현장학습 버스임차료
12,000

02 공공운영비 171,103 159,103 12,000

○공공요금 및 제세 127,240

―전기 사용료 96,000

―상하수도 사용료 3,000

―도시가스 사용료 11,000

―전화 사용료 60

―위성방송 사용료 300

―와이파이존 사용료
480

―소장유물 보험료 13,000

―기획전 대여유물 운송보험료 2,000

―박물관 및 소방관리자 협회비 500

50,000원*4대*12개월

50,000원*12개월

400,000원*5회

800원*5,000부

30,000원*500부

312,000원*12개월

1,360,000원*12개월

360,000원*12개월

100,000원*9명

100,000원*2명*5회

500,000원*2대*12회

8,000,000원*12개월

250,000원*12개월

1,100원*10,000ℓ

5,000원*12개월

25,000원*12개월

40,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

―우편발송비 900

○시설장비유지비 43,863

―보일러 세관비 3,500

―저수조 청소비 1,000

―냉동기 세관비 4,000

―예초기 유류비 263

―전기/소방설비 긴급 유지관리비 5,000

―건축 및 시설물 긴급 유지관리 5,000

―기계설비 긴급 유지관리 5,000

―소방종합정밀 및 작동시험 점검 수수료
2,000

―건축물 유지관리 점검 수수료
2,000

―기계시설 검사 수수료 900

―실내공기질측정검사 수수료 1,000

―시립박물관 옥상 방수코팅 5,000

―온라인 VR 전시 유지 수수료
1,200

―실감콘텐츠 체험존 유지관리 5,000

―스마트박물관 유지관리 3,000

03 행사운영비 36,900 36,900 0

○특별기획전 5,250

○문화유적 답사 및 도슨트 양성 교육 7,200

○박물관 대학 10,050

○문화가 있는날 체험프로그램 8,820

○내맘대로 놀이터 프로그램 5,580

207 연구개발비 5,000 5,000 0

02 전산개발비 5,000 5,000 0

○기획전 온라인 VR전시 구축 용역
5,000

301 일반보전금 9,000 9,000 0

14 기타보상금 9,000 9,000 0

○도슨트 자원봉사자 실비 지급
9,000

308 자치단체등이전 36,380 36,380 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,380 36,380 0

○고문서번역 36,380

401 시설비및부대비 490,000 114,000 376,000

01 시설비 440,000 64,000 376,000

○시립박물관 야외 환경 및 조경관리 10,000

○시립박물관 장애인 편의시설 설치 80,000

○시립박물관 옹벽 보강공사 300,000

○시립박물관 2층 야외 놀이터 설치 50,000

3,000원*300부

500,000원*2회

1,750원*150ℓ

1,000,000원*2회

1,000,000원*2회

100,000원*12개월

10,050,000원

5,000,000원*1회

15,000원*2명*300일

36,380,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

04 행사관련시설비 50,000 50,000 0

○특별기획전 전시 인테리어 제작 설치
50,000

405 자산취득비 1,300 830 470

01 자산및물품취득비 1,300 830 470

○당직실 냉장고 500

○문서세단기 800

사립박물관운영지원 32,000 32,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○시설장비유지비 12,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

○미리벌민속박물관 운영비 5,000

○얼음골 축음기 소리박물관 운영비 5,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○사립박물관 주변정비 10,000

밀양공연예술축제 운영(전환사업) 290,000 800,000 △510,000

308 자치단체등이전 290,000 800,000 △510,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 290,000 800,000 △510,000

○제24회 밀양공연예술축제 290,000

문화시설 운영지원 1,270,775 286,000 984,775

101 인건비 35,072 0 35,072

04 기간제근로자등보수 35,072 0 35,072

○밀양아리나 시설물(공연장 등) 관리 18,716

―기본급 12,937

―유급휴일수당 3,708

―연차수당 632

―휴일근무수당 947

―간식비 492

○밀양아리나 시설물 환경정비 16,356

―기본급 12,187

―유급휴일수당 3,077

―연차수당 474

―간식비 618

201 일반운영비 40,000 30,000 10,000

02 공공운영비 40,000 30,000 10,000

○문화시설물 공공요금 및 제세 6,000

―문화시설물 전기사용료
4,800

50,000,000원*1회

500,000원*1대

800,000원*1대

78,880원*164일*1명

78,880원*47일*1명

78,880원*8일*1명

118,320원*8일*1명

3,000원*164일*1명

59,160원*206일*1명

59,160원*52일*1명

59,160원*8일*1명

3,000원*206일*1명

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

―문화시설물 상하수도사용료
1,200

○문화시설 소규모 유지보수 34,000

202 여비 2,000 1,000 1,000

01 국내여비 2,000 1,000 1,000

○문화시설 업무추진 2,000

307 민간이전 100,000 185,000 △85,000

05 민간위탁금 100,000 185,000 △85,000

○밀양문화원사 민간위탁 운영비 100,000

308 자치단체등이전 110,398 0 110,398

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 110,398 0 110,398

○밀양아리나 공공위탁 운영비 110,398

401 시설비및부대비 782,000 60,000 722,000

01 시설비 772,000 60,000 712,000

○문화시설 보수정비 372,000

―노후 문화시설 보수 60,000

―밀양아리나 성벽극장 노후 냉난방기 교체 100,000

―밀양아리나 성벽극장 옥상 방수 공사 50,000

―밀양아리나 성벽극장 무대 계단 보수 50,000

―스튜디오1극장 노후 냉난방기 교체 42,000

―스튜디오1극장 노후 시설 보수 50,000

―문화시설 조경관리 20,000

○밀양아리나 성벽극장 객석 하부공간 리모
델링 400,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○밀양아리나 성벽극장 객석 하부공간 리모
델링 공사 감리비 10,000

405 자산취득비 201,305 10,000 191,305

01 자산및물품취득비 201,305 10,000 191,305

○밀양아리나 물품 구입 201,305

―밀양아리나 비디오프로젝터 198,000

―청소용 송풍기 900

―진공청소기 405

―포충기 2,000

밀양아리나 상설 주말공연 136,000 136,000 0

307 민간이전 136,000 136,000 0

04 민간행사사업보조 136,000 136,000 0

○밀양아리나 상설주말공연 100,000

○밀양아리나 버스킹공연 36,000

밀양아리나 주차장 그린빗물인프라 조성 1,400,000 400,000 1,000,000

국 700,000

도 147,000

시 553,000

100,000원*12월

450,000원*2개

135,000*3개

200,000원*10개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,400,000 400,000 1,000,000

국 700,000

도 147,000

시 553,000

01 시설비 1,400,000 400,000 1,000,000

○밀양아리나 주차장 그린빗물인프라 조성
공사 1,400,000

국 700,000

도 147,000

시 553,000

밀양아리나 청년연극인 쉼터 조성 1,500,000 0 1,500,000

대 1,500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

대 1,500,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○밀양아리나 청년연극인 쉼터 조성
1,500,000

대 1,500,000

밀양 연극교육체험관 건립 6,000,000 0 6,000,000

국 3,000,000

도 700,000

시 1,800,000

대 500,000

401 시설비및부대비 6,000,000 0 6,000,000

국 3,000,000

도 700,000

시 1,800,000

대 500,000

01 시설비 5,000,000 0 5,000,000

○밀양 연극교육체험관 건립 공사 5,000,000

국 2,500,000

도 500,000

시 1,500,000

대 500,000

02 감리비 1,000,000 0 1,000,000

○밀양 연극교육체험관 건립 공사감리 1,000,000

국 500,000

도 200,000

시 300,000

제1회 MY 아동극페스티벌 180,000 0 180,000

308 자치단체등이전 180,000 0 180,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 180,000 0 180,000

○제1회 MY 아동극페스티벌 180,000

1,500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

문화재 보전 11,589,521 11,588,999 522

국 2,501,356

도 3,218,196

시 5,869,969

문화재 관리 11,589,521 11,588,999 522

국 2,501,356

도 3,218,196

시 5,869,969

문화재 재난방재시설 유지관리 지원 30,000 30,000 0

국 21,000

도 2,700

시 6,300

201 일반운영비 30,000 30,000 0

국 21,000

도 2,700

시 6,300

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○영남루, 밀양향교 재난방지시설 유지관리 30,000

국 21,000

도 2,700

시 6,300

문화재 안전경비원 배치 및 활용 269,712 255,680 14,032

국 134,856

도 40,456

시 94,400

101 인건비 269,712 255,680 14,032

국 134,856

도 40,456

시 94,400

04 기간제근로자등보수 269,712 255,680 14,032

○영남루, 밀양향교 감시인력 269,712

국 134,856

도 40,456

시 94,400

문화재 보안시스템 유지관리 17,160 17,160 0

201 일반운영비 17,160 17,160 0

02 공공운영비 17,160 17,160 0

○밀양 관아 무인경비 대행수수료
3,120

○밀양 영남루 무인경비 대행수수료
6,720

○사명대사 생가지 무인경비 대행수수료
2,760

260,000원*12월

560,000원*12월

230,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○표충비각, 얼음골 CCTV 수수료
4,560

문화재 연구용역 8,000 80,000 △72,000

도 2,400

시 5,600

207 연구개발비 8,000 80,000 △72,000

도 2,400

시 5,600

01 연구용역비 8,000 80,000 △72,000

○도지정문화재 주변 현상변경 허용기준안
작성용역 8,000

도 2,400

시 5,600

전통사찰 방재시스템 유지보수 69,800 80,000 △10,200

국 34,900

도 17,450

시 17,450

201 일반운영비 69,800 80,000 △10,200

국 34,900

도 17,450

시 17,450

02 공공운영비 69,800 80,000 △10,200

○표충사 외 7개소 방재시스템 유지보수 69,800

국 34,900

도 17,450

시 17,450

문화재 야행사업 255,000 330,000 △75,000

국 102,000

도 25,500

시 127,500

307 민간이전 255,000 330,000 △75,000

국 102,000

도 25,500

시 127,500

02 민간경상사업보조 255,000 330,000 △75,000

○문화재 야행 255,000

국 102,000

도 25,500

시 127,500

향교서원 문화재 활용사업 207,500 212,500 △5,000

국 83,000

도 20,750

시 103,750

380,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

307 민간이전 207,500 212,500 △5,000

국 83,000

도 20,750

시 103,750

04 민간행사사업보조 207,500 212,500 △5,000

○향교서원 문화재 활용 207,500

국 83,000

도 20,750

시 103,750

고택종갓집 활용사업 142,500 207,500 △65,000

국 57,000

도 14,250

시 71,250

307 민간이전 142,500 207,500 △65,000

국 57,000

도 14,250

시 71,250

02 민간경상사업보조 142,500 207,500 △65,000

○고택종갓집 문화재 활용 142,500

국 57,000

도 14,250

시 71,250

생생문화재 사업 40,000 50,000 △10,000

국 16,000

도 4,000

시 20,000

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

국 16,000

도 4,000

시 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 50,000 △10,000

○생생문화재 사업 40,000

국 16,000

도 4,000

시 20,000

전수교육관 문화예술교육사 배치 사업 122,000 128,000 △6,000

국 48,800

도 14,640

시 58,560

101 인건비 122,000 128,000 △6,000

국 48,800

도 14,640

시 58,560



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 122,000 128,000 △6,000

○문화예술교육사 배치 122,000

국 48,800

도 14,640

시 58,560

무형문화재 예술마을 조성 사업 2,108,000 4,328,000 △2,220,000

국 572,000

도 171,000

시 1,365,000

403 자치단체등자본이전 2,108,000 4,328,000 △2,220,000

국 572,000

도 171,000

시 1,365,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,108,000 4,328,000 △2,220,000

○밀양 무형문화재전수교육관 건립 2,108,000

국 572,000

도 171,000

시 1,365,000

밀양 선비문화체험관 건립(전환사업) 2,500,000 700,000 1,800,000

도 1,625,000

시 875,000

401 시설비및부대비 2,500,000 700,000 1,800,000

도 1,625,000

시 875,000

01 시설비 2,500,000 700,000 1,800,000

○밀양 선비문화체험관 건립 2,500,000

도 1,625,000

시 875,000

문화재 안내판 정비 41,000 2,320 38,680

국 27,300

도 6,850

시 6,850

401 시설비및부대비 41,000 2,320 38,680

국 27,300

도 6,850

시 6,850

01 시설비 41,000 2,320 38,680

○문화재 안내판 정비 41,000

국 27,300

도 6,850

시 6,850

무형문화재 전승 지원 192,400 188,400 4,000

도 76,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

시 116,200

301 일반보전금 114,000 114,000 0

도 57,000

시 57,000

14 기타보상금 114,000 114,000 0

○무형문화재 전승 교육비(기능보유자)
57,000

도 28,500

시 28,500

○무형문화재 전승 교육비(명예보유자)
9,000

도 4,500

시 4,500

○무형문화재 전승 교육비(기능후보자)
48,000

도 24,000

시 24,000

307 민간이전 78,400 74,400 4,000

도 19,200

시 59,200

02 민간경상사업보조 78,400 74,400 4,000

○무형문화재 전승 교육비(보유단체) 38,400

―무안용호,감내게줄
18,000

도 9,000

시 9,000

―법흥상원,밀양작약
20,400

도 10,200

시 10,200

○무형문화재 단체운영비 40,000

―밀양백중놀이 보존회 7,000

―무안용호놀이 보존회 12,000

―감내게줄당기기 보존회 7,000

―법흥상원놀이 보존회 7,000

―밀양작약산예수재 보존회 7,000

무형문화재 공개행사비 지원 23,800 20,800 3,000

도 11,900

시 11,900

307 민간이전 23,800 20,800 3,000

도 11,900

시 11,900

04 민간행사사업보조 23,800 20,800 3,000

950,000원*5명*12월

750,000원*1명*12월

500,000원*8명*12월

750,000원*2단체*12월

850,000원*2단체*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○무형문화재 공개행사
16,800

도 8,400

시 8,400

○감내게줄당기기 재현행사 7,000

도 3,500

시 3,500

우수 선현 제례 행사 30,000 30,000 0

도 8,000

시 22,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 8,000

시 22,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○사명대사 춘계향사, 추계향사
20,000

도 6,000

시 14,000

○천진궁 어천대제, 개천대제
10,000

도 2,000

시 8,000

문화재 사업 691,000 624,000 67,000

207 연구개발비 55,000 62,000 △7,000

01 연구용역비 55,000 62,000 △7,000

○품격있는 영남루 경관구상 용역 55,000

401 시설비및부대비 636,000 562,000 74,000

01 시설비 634,000 560,000 74,000

○문화재 안내판 정비 및 설치 34,000

○영남루 일원 등 조경관리 20,000

○관아 등 조경 관리 20,000

○작원관지, 어변당, 추원재 등 조경관리 20,000

○사명대사 생가지 및 표충비각 등 조경관리 20,000

○월연정 등 조경관리 20,000

○영남루 주변 등 제초관리 30,000

○문화재 주변 제초관리 90,000

○비지정문화재 관리 10,000

○문화재 긴급보수 및 유지관리 150,000

○무안용호놀이전수관 화장실 정비 100,000

○밀양 칠탄서원 운강루 보수 70,000

○밀양 변계량비 주차장 정비 50,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○문화재 주변 정비 2,000

4,200,000원*4단체*1회

10,000,000원*2회

5,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

문화재 행정 427,520 340,738 86,782

101 인건비 183,820 179,858 3,962

04 기간제근로자등보수 183,820 179,858 3,962

○추원재, 예림서원 등 관리 28,280

―기본급 20,509

―유급휴일수당 4,102

―연차수당 947

―휴일근무수당
1,894

―간식비 828

○월연정, 추화산성 등 관리 28,280

―기본급 20,509

―유급휴일수당 4,102

―연차수당 947

―휴일근무수당
1,894

―간식비 828

○얼음골 관리 70,700

―상시근무자 56,559

· 기본급 41,018

· 유급휴일수당 8,204

· 연차수당 1,894

· 휴일근무수당
3,787

· 간식비 1,656

―여름철근무자 14,141

· 기본급 10,255

· 유급휴일수당 2,051

· 연차수당 474

· 휴일근무수당
947

· 간식비 414

○표충비각 및 어변당 등 관리 28,280

―기본급 20,509

―유급휴일수당 4,102

―연차수당 947

―휴일근무수당
1,894

―간식비 828

○관아 등 동문읍성 관리 28,280

―기본급 20,509

―유급휴일수당 4,102

―연차수당 947

78,880원*130일*2명

78,880원*26일*2명

78,880원*6일*2명

78,880원*8일*2명*1.5일분

3,000원*138일*2명

78,880원*130일*2명

78,880원*26일*2명

78,880원*6일*2명

78,880원*8일*2명*1.5일분

3,000원*138일*2명

78,880원*130일*4명

78,880원*26일*4명

78,880원*6일*4명

78,880원*8일*4명*1.5일분

3,000원*138일*4명

78,880원*65일*2명

78,880원*13일*2명

78,880원*3일*2명

78,880원*4일*2명*1.5일분

3,000원*69일*2명

78,880원*130일*2명

78,880원*26일*2명

78,880원*6일*2명

78,880원*8일*2명*1.5일분

3,000원*138일*2명

78,880원*130일*2명

78,880원*26일*2명

78,880원*6일*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

―휴일근무수당
1,894

―간식비 828

201 일반운영비 237,100 156,880 80,220

01 사무관리비 92,100 66,880 25,220

○일반수용비 50,300

―문화재 시설물 관리 산업안전관리대행수
수료 3,600

―문화재 소방안전관리대행수수료 4,200

―문화재 시설 방충, 방재, 제초 소모품 구
입 5,000

―중대재해법 관련 보호구 5,500

―화장실 관리(영남루, 관아, 표충비각 등
외 4개소) 25,000

―제향 행사용 한복구입 2,000

―영남루 체험장 운영 5,000

○운영수당 19,800

―문화재주변 영향검토 자문 15,600

―문화재 관련 면접위원 수당 1,000

―향토문화유산보호위원회 참석 3,200

○밀양향교지 인쇄 22,000

02 공공운영비 95,000 90,000 5,000

○공공요금 및 제세 45,000

―영남루,얼음골,추원재,어변당, 예림서원,
위양지, 관아, 표충비각 등 45,000

○시설장비 유지비 50,000

―문화재 관련(영남루, 관아, 추원재, 어변
당 등) 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○영남루 국보 승격 경축 행사 50,000

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○문화재 관리 유류대
2,000

○천연기념물 먹이 2,000

405 자산취득비 2,600 0 2,600

01 자산및물품취득비 2,600 0 2,600

○문화재 주변 환경정비 물품 구입 2,600

문화재 행사지원 331,800 461,000 △129,200

307 민간이전 281,800 411,000 △129,200

02 민간경상사업보조 75,000 98,000 △23,000

○향교 유림학교 5,000

○밀양향교 춘계제향, 추계제향 9,000

○예림서원 춘계제향, 추계제향 8,000

78,880원*8일*2명*1.5일분

3,000원*138일*2명

300,000원*12개월

2,000원*1,000리터

500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○사명대사 추모제향 3,000

○사명대사 호국 혼 선양사업 10,000

○서원제향 13,000

○작원관 위령제 7,000

○향현 추모 학술대회 7,000

○전통민속의례 당산대제 3,000

○법흥상원놀이 기물 제작 10,000

04 민간행사사업보조 206,800 313,000 △106,200

○추화산성 봉수제 7,000

○지역민과 함께하는 신명풀이 한마당 6,000

○의식개혁을 통한 도덕성회복운동 4,000

○밀양시민 연날리기 대회 2,000

○향교 기로연 행사 7,000

○동의제향 3,000

○사명연꽃문화재 행사 7,000

○용두산 새해맞이 신년 기원제 3,000

○백중축제 및 영호남 전통문화교류 5,000

○법흥상원놀이 재현행사 5,000

○밀양 작약산예수재 정기공연 5,000

○무형문화재 정기공연(법흥 상원놀이) 62,000

○무형문화재 정기공연(감내 게줄당기기)) 36,800

○무형문화재 정기공연(밀양 백중놀이) 32,000

○무형문화재 정기공연(작약산 예수제) 20,000

○밀양민속놀이경연대회 2,000

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

○밀양전통 인문학 고전강좌 50,000

향교활성화 지원 24,500 24,500 0

도 7,350

시 17,150

307 민간이전 24,500 24,500 0

도 7,350

시 17,150

02 민간경상사업보조 24,500 24,500 0

○향교 전통문화 계승 13,500

도 4,050

시 9,450

○향교 충효교실 11,000

도 3,300

시 7,700

시민연등 축제 17,000 17,000 0

307 민간이전 17,000 17,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 17,000 17,000 0

○부처님오신날 시민연등 축제 17,000

시민성탄축제 17,000 17,000 0

307 민간이전 17,000 17,000 0

04 민간행사사업보조 17,000 17,000 0

○시민성탄축제 17,000

사명대사 유적지 운영 132,629 106,701 25,928

101 인건비 76,529 57,101 19,428

04 기간제근로자등보수 76,529 57,101 19,428

○사명대사 유적지 및 생가지 시설물 관리 27,923

―기본급 19,405

―유급휴일수당 4,970

―연차수당 868

―휴일근무수당 1,894

―간식비 786

○사명대사유적지 연꽃놀이터 안전 및 주차
관리 37,732

―기본급 25,873

―유급휴일수당 6,942

―연차수당 1,263

―휴일근무수당 2,604

―간식비 1,050

○사명대사유적지 연꽃놀이터 주차요원 10,874

―기본급 6,626

―유급휴일수당 1,326

―휴일근무수당 2,604

―간식비 318

201 일반운영비 51,300 46,300 5,000

01 사무관리비 12,300 7,300 5,000

○일반수용비 12,300

―유적지 운영 수용비 4,680

―외부면접위원수당
560

―종량제 봉투 구입 2,500

―전기안전관리대행수수료
1,800

―사명대사유적지 무인경비 대행수수료
2,760

02 공공운영비 39,000 39,000 0

○공공요금 및 제세 24,000

―사명대사 유적지 전기 및 전화사용료
24,000

○시설장비유지비 15,000

17,000,000원*1회

78,880원*246일*1명

78,880원*63일*1명

78,880원*11일*1명

118,320원*16일*1명

3,000원*262일*1명

78,880원*164일*2명

78,880원*44일*2명

78,880원*8일*2명

118,320원*11일*2명

3,000원*175일*2명

78,880원*42일*2명

31,552원*21일*2명

118,320원*11일*2명

3,000원*53일*2명

70,000원*2명*4회

2,500원*1,000매

150,000원*12월

230,000원*12월

2,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

―사명대사 유적지 시설물 관리 15,000

206 재료비 1,800 1,800 0

01 재료비 1,800 1,800 0

○사명대사유적지 예초기 유류대
1,800

405 자산취득비 3,000 1,500 1,500

01 자산및물품취득비 3,000 1,500 1,500

○사명대사유적지 사무실 냉난방기 구입
3,000

도지정 문화재 보수(어변당 보수정비) 73,000 0 73,000

도 36,500

시 36,500

401 시설비및부대비 73,000 0 73,000

도 36,500

시 36,500

01 시설비 73,000 0 73,000

○밀양 어변당 연목이상 해체보수 73,000

도 36,500

시 36,500

도지정 문화재 보수(삼한벽공대장군 목상 주변정비) 190,000 0 190,000

도 95,000

시 95,000

401 시설비및부대비 190,000 0 190,000

도 95,000

시 95,000

01 시설비 190,000 0 190,000

○삼한벽공대장군 목상 주변정비 190,000

도 95,000

시 95,000

도지정 문화재 보수(박연정 주변정비) 68,000 0 68,000

도 34,000

시 34,000

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

도 34,000

시 34,000

01 시설비 68,000 0 68,000

○밀양 박연정 계단 및 담장보수 68,000

도 34,000

시 34,000

도지정 문화재 보수(여여정사 목조관음보살좌상 주변정
비)

65,000 0 65,000

도 32,500

시 32,500

1,800원*1,000리터

3,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

도 32,500

시 32,500

01 시설비 65,000 0 65,000

○밀양 여여정사 보호각 배면석축 및 배수로
설치 65,000

도 32,500

시 32,500

도지정 문화재 보수(화양정사 보수정비) 383,000 0 383,000

도 191,500

시 191,500

401 시설비및부대비 383,000 0 383,000

도 191,500

시 191,500

01 시설비 383,000 0 383,000

○밀양 화양정사 안채 해체보수 383,000

도 191,500

시 191,500

도지정 문화재 보수(칠산정 보수정비) 180,000 0 180,000

도 90,000

시 90,000

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

도 90,000

시 90,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○밀양 칠산정 방안간채 보수 180,000

도 90,000

시 90,000

도지정 문화재 보수(원서리 손씨고가 보수정비) 75,000 0 75,000

도 37,500

시 37,500

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

도 37,500

시 37,500

01 시설비 75,000 0 75,000

○밀양 원서리 손씨고가 중문채보수 75,000

도 37,500

시 37,500

도지정 문화재 보수(표충사 고승진영 보존처리) 120,000 0 120,000

도 60,000

시 60,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도 60,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○표충사 고승진영 보존처리 120,000

도 60,000

시 60,000

도지정 문화재 보수(표충사 하노전 보수정비) 180,000 0 180,000

도 90,000

시 90,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도 90,000

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○표충사 하노전 보수정비 180,000

도 90,000

시 90,000

도지정 문화재 보수(표충사 칠성전 보수설계) 25,000 0 25,000

도 12,500

시 12,500

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 12,500

시 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○표충사 칠성전 보수설계 25,000

도 12,500

시 12,500

도지정 문화재 보수(용궁사 대송당 묘원 진영 주변정비
공사)

296,000 0 296,000

도 148,000

시 148,000

402 민간자본이전 296,000 0 296,000

도 148,000

시 148,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 296,000 0 296,000

○용궁사 대송당 묘원진영 주변정비 296,000

도 148,000

시 148,000

매장문화재 유존지역 정보 고도화 사업 280,000 0 280,000

국 196,000

도 25,200

시 58,800

207 연구개발비 280,000 0 280,000

국 196,000

도 25,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

시 58,800

01 연구용역비 280,000 0 280,000

○매장문화재 유존지역 정보고도화 사업 280,000

국 196,000

도 25,200

시 58,800

문화재 재난방지시설 구축(표충사) 20,000 0 20,000

국 14,000

도 1,800

시 4,200

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 14,000

도 1,800

시 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○표충사 삼층석탑 노후배관 교체 및 물탱크
설치 20,000

국 14,000

도 1,800

시 4,200

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(밀양 영남루
단청기록화 사업)

200,000 0 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○밀양 영남루 단청기록화 사업 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(표충사 삼층석
탑 보존처리)

110,000 0 110,000

국 77,000

도 16,500

시 16,500

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

국 77,000

도 16,500

시 16,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 0 110,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

○표충사 삼층석탑 보전처리 110,000

국 77,000

도 16,500

시 16,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(구 밀양역 파
출소 보수)

135,000 0 135,000

국 67,500

도 33,750

시 33,750

401 시설비및부대비 135,000 0 135,000

국 67,500

도 33,750

시 33,750

01 시설비 135,000 0 135,000

○구.밀양역 파출소 보수 135,000

국 67,500

도 33,750

시 33,750

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(밀양 얼음골
주변정비)

200,000 0 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○밀양 얼음골 주변정비 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(밀양향교 대성
전, 명륜당 정밀실측)

200,000 0 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 140,000

도 30,000

시 30,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○밀양향교 대성전, 명륜당 정밀실측 200,000

국 140,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

도 30,000

시 30,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(밀양 만어사
공양간 보수정비 설계)

70,000 0 70,000

국 49,000

도 10,500

시 10,500

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

국 49,000

도 10,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○밀양 만어사 공양간 보수정비 설계 70,000

국 49,000

도 10,500

시 10,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(밀양만어사 삼
층석탑 주변정비)

290,000 0 290,000

국 203,000

도 43,500

시 43,500

402 민간자본이전 290,000 0 290,000

국 203,000

도 43,500

시 43,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 290,000 0 290,000

○만어사 삼층석탑 주변정비 290,000

국 203,000

도 43,500

시 43,500

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(표충사 삼층석
탑 주변정비 설계)

50,000 0 50,000

국 35,000

도 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 35,000

도 7,500

시 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○표충사 삼층석탑 주변정비 50,000

국 35,000

도 7,500

시 7,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재 보전
단위: 문화재 관리 (단위:천원)

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비(표충사 공양간
단청공사)

290,000 0 290,000

국 203,000

도 43,500

시 43,500

402 민간자본이전 290,000 0 290,000

국 203,000

도 43,500

시 43,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 290,000 0 290,000

○표충사 공양간 보수정비 290,000

국 203,000

도 43,500

시 43,500

전통사찰 방재지스템 구축(표충사) 280,000 0 280,000

국 140,000

도 70,000

시 70,000

402 민간자본이전 280,000 0 280,000

국 140,000

도 70,000

시 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 0 280,000

○표충사 방재시스템 구축 280,000

국 140,000

도 70,000

시 70,000

무형문화재 정기공연(무안용호놀이) 111,200 0 111,200

307 민간이전 111,200 0 111,200

04 민간행사사업보조 111,200 0 111,200

○무형문화재 정기공연(무안 용호놀이)
111,200

행정운영경비(문화예술과) 265,232 256,669 8,563

기본경비 93,120 93,750 △630

기본경비 93,120 93,750 △630

201 일반운영비 34,680 34,800 △120

01 사무관리비 34,680 34,800 △120

○부서운영 기본경비 29,040

○운영수당 5,640

―문화재·문화시설 당직수당 5,640

202 여비 53,640 54,090 △450

01 국내여비 53,640 54,090 △450

○국내여비 53,640

111,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 4,800 4,860 △60

04 부서운영업무추진비 4,800 4,860 △60

○부서운영 업무추진비 4,800

인력운영비 172,112 162,919 9,193

인력운영비 172,112 162,919 9,193

101 인건비 172,112 162,919 9,193

03 공무직(무기계약)근로자보수 172,112 162,919 9,193

○관아 관리 45,569

―기본급 34,090

―법정수당 3,102

· 휴일근로수당
3,102

―통상수당 2,321

· 직무장려수당
1,800

· 임금보전수당
521

―가족수당 480

· 배우자 480

―명절휴가비 3,409

―연차수당 2,167

○사명대사 유적지 및 생가지 관리 39,846

―기본급 31,111

―법정수당 2,201

· 휴일근로수당
2,201

―통상수당 2,321

· 직무장려수당
1,800

· 임금보전수당
521

―명절휴가비 3,112

―연차수당 1,101

○박물관 매표 및 안내 86,697

―기본급 61,518

―법정수당 12,176

· 연장근로 6,764

· 휴일근로수당
5,412

―통상수당 4,201

· 직무장려수당
3,600

· 임금보전수당
601

2,840,770원*12개월*1명

18,460원*8시간*21일*1명

150,000원*12개월*1명

43,390원*12개월*1명

40,000원*12개월*1명

1,704,460원*2회*1명

12,308원*8시간*22일*1명

2,592,550원*12월*1명

17,190원*8시간*16일*1명

150,000원*12개월*1명

43,390원*12개월*1명

1,555,530원*2회*1명

91,710원*12월

2,563,230원*2명*12개월

16,910원*2명*200시간

16,910원*8시간*2명*20일

150,000원*2명*12개월

50,060원*1명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화예술과
정책: 행정운영경비(문화예술과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―가족수당 480

· 배우자 480

―명절휴가비
6,158

―연차수당 2,164

40,000원*1명*12개월

2,565,730원*2명*0.6월*2회

11,268원*8시간*2명*12일


